*Quæ sit manuductio Palatina ad jus Matrimoniale, quam crepas, me quidem fugit. Hierologiam vero, quā Nuptiæ publicæ benedicenda sunt, in Ecclesiasticis agendi publicatam, & in Ecclesiis Palatinis laudabiliter hactenus observatam, porròque bono cum Deo, sub Nutriti⁹ Ecclesiarum Palatinarum Præsidio observandam, probè perspectam habeo, cui manuductionem illam tuam, non fore contraria credo: Aut si contraria, à tui simili cerebello; qualia circa annum Christi 1565. Palatinatus, multa habuit; conficta est, quam, illa è folio deturbatâ, in Palatinatum nostrum sine maximo scandalo nemo introducet aut promulgabit, ne Bockelmannus quidem, et si in secretius Serenissimi Principis consilium admissus, qui piis & honestis omnibus, ob putidas suas assertiones hircum olet, & ita sordet, ut hoc hominis monstrum mirentur, mirenturq; ipsum in tam celebri Academia docere, nec cum fune & virga, Regione expelli.*

*Cum Hugonis Donelli verbis, caudam tuam Afininam monstras: Res è deducitur, ut certò constet, quod proposui, Nuptias ut aliam societatem omnem, solo consensu contrahi.*

*Sive solum hoc pensitares, Nuptias expressissimam habere institutio-*

PAG: 47.

Ibid.

PAG: 47.

PAG: 47.

institutionem magni illius Jehovæ, qualem alia societas non habet, vel hinc singulare quid & sanctum nuptiis dandum, præ aliis societatibus cerneret. Sed tibi omnia eiusdem coloris sunt, societas conjugalis, & societas furum, consentientium ad furtum, societas lusorum, helluorum, Veneris Nepotulorum &c. Fateor, si consentias cum fure ad furtum, te vinculo ipsi tam firmo uniri atq; constringi, quod ne ipsa quidem morte in patibulo solvatur.

De Divortio paucis te volo, qui præter adulterium & scortationem, insidias & inimicitias capitales, vel servitiam intolerabilem, vinculi solutioni locum facere putas.

A septennio demum hanc hausisti sapientiam, Heidelbergæ mentem mutasti. Quibus usus Doctoribus? Vix illis à quibus ne quidem assensum Academicum poteras impetrare, ut nugas tuas propalares, & qui acyrolægias tuas, tibi, tuo cum periculo, defendendas reliquerunt. Si singulis septenniis tanta accipies eruditio incremenata, quid ni tandem septem Græciæ Sapientibus octavus es connumerandus? Imò prægrandis fies asinus, tam auritus, quam ille, qui à Silesio, omnium leporum Mater est reputatus conduxisset Syracidis attendisse monitum, esto stabilis in doctrina tua. *No sodes he tou hydatos metabole, pernitiosa est aquæ mutatio.* Aristot. judice. Sed longè perniciösior mentis in pejus.

Vellem te, ut serio tecum agam, repuerascere. Spanhemium laudas, eminentissimum Theologum, & nunquam satis laudatum, huic docilem præbe mentem, & tibi quoq; harpocraticum imponet digitum. Lege ex dubiis eius, dubium 147. & seqq. Summam rei tibi hanc dicit. Ut vero causas divortiorum in scriptura notatas, (adulterium scilicet, & malitiosam desertionem) legitimas censemus, sic illegitimas illas, quas humana constitutiones sive civiles, sive Ecclesiastica præter DEI verbum introduxerent. Neq; enim hominis est laxare legem, quam Deus astrinxit, & astrictam voluit. Ut ut itaq; divortia ejusmodi molientes, immunitatem sœp; obtinent in foro Civili, eam tamen haud quaquam obtinent in foro conscientiae, & tametsi immunes sunt à pœna coram hominibus, immunes tamen nequaquam sunt à culpa coram Deo, sed rei soluti vinculi, quod Deus astrinxit. Et paulo post. Graves sunt (ab Imperatoribus adjectæ causa divortij) que crimen capitale intentant alterutri conjugum, v.g. neficium, homicidium, insidia structa vita alterius veneno vel gladio &c. Si harum causarum habeatur ratio, nihil attinet de divortio inter Conjuges disceptare:

pag: 48.

pag: 60.

pag: 53.

4

46. 8.

45.

4. 0

5

4

3

5

disceptare, quum talia patrantes obnoxij sint ipso jure divertio cum genere humano, & poenit capitalibus: si itaq; heic Magistratus jus Dei & suum exsequatur, res confecta erit, & matrimonium finitum potius, quam direptum, pro ut morte finiri propriè, non dirimi conjugia restantur Iuris Consultorum filij. Satisfacit gravissimus hic Theologus attento cuivis Lectori. Proin & tibi, ni petulante sis splene, ad n... s informandam mentem tuam, sufficere potis.

Resipisce, Bockelmannne, aut ad Independentes, Colemannianos, Scheceros, & alios Fanaticos in Angliam, ad sceleratam illam sobolem, non terrâ, non mari, non aere ferendam; quibus hæc tua, sua debent Natalia, Te ablegabimus. Hæc Te, mi Hircander volui.

I. dupl. jam perfida bella

& geminas arcessit acies. Hæc præmia restant.

Incute infestas calces, non curo, nec me feries. Restibi est cum Christo & eius Ecclesia. Retorquebis forte Asinum in me? Nec hoc mihi crucem figet. Primum jamne accidit, ut Asinus Asinum scabat? Etiam si magna cum indignatione rudere, auribusque & bombis tuis, quasi tormentis & bombardis exitium minari incipiias, nec tu me movebis, nolim enim novâ scriptione Asinum tondere, quod facerem, si ultrò manus tecum consererem. Tu velut Balneatoris Alinus, hoc nunc suscipe onus, ferq; patienter, & cave ne alii te plane excorient, quod si fecerint, humanam tibi formam & mentem reducent. Si, quis ego sim, Agaso tuus, te cruciat, accede me, & audies, ruri hæreo: velitationes Academicæ apud me jam in desuetudinem abierunt, nec saltat Minerva mea, nisi coacta.

Tu vale, mi Bockelmannne, & ab Antecessoribus tuis Academicis eam suscipe eruditionem, quam nuper modò, pullus quidam Asine, quem eius Agaso, Urbanus nomine, re festivus & lepidus homo, se incurvare, prostratum humili jacere, ignavos famulos imitari, resurgere, pedam offerre &c. docuit, & percontanti: annon literas quoq; legere, & scribere, Asinum doceret? respondit: Ita verò mi Domine, novi enim, officium publicum à Serenissimo nostro te petere, informabo melius in literis Asinum meum, ut cum vicinam obtinueris Cellariam, Asinus meus tibi sit à consilijs & calamo. Tu, quam Asinus quadrupes à suo Agasone suscepit eruditionem, Asinus bipes, à me, tuo Agasone, suscipe, ut Academia fideliter atq; feliciter à consiliis sis & institutione. Iterum vale, & recipe formam humanam, mentem Christianam. DIXI.

## Aduersus Montanum.

76

num sane Concilium est & antiquissimis  
forme, quod more suo Ecclesia Romana  
ac celebrat: quod inq; à Pontifice Roma-  
tur, habetur à Præfulibus, aut his qui iure  
onsuetudine diutissimè seruata, interesse  
ent, & suffragia deferre, de doctrina fidei,  
ecclesiæ, uel pacé inter Príncipes Christia-  
nū. Quodcunq; ab hoc discrepauerit, Ec-  
cē solet Concilium appellare, sed Sathanæ  
Concilium malignantium, Conciliabu-  
rum mente perditorum.

um prouehor?

MON.  
GASP.

ræcipitem egit extra te ipsum amentia aut  
icendi, ut quo proueharis, nescias. Recipe

olui graues ob causas profectione Triden- MON.  
ter sedendum esse: quod si perfeci, dicendi  
us sum. Supereft, ut uelis collectis, nauem in  
cam.

nile perfecisti, neq; perficere unq; poteris, GASP.  
niuersa colluquies hæreticorum suppetias  
estat, nisi ut ad te redeas, in te descendas,  
tisper habites. Cogites, unde excideris,  
& Ecclesiæ Romanæ charissimæ eius  
tare debeas. Ego non dubito, quin si te  
, atq; id animo feceris ueritatem explos-  
tendiq;, facile tibi Spiritus sanctus eam

X in mentem